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ALSUNGAS ZIŅAS 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 11 (173) 2015. GADA NOVEMBRIS 

 Nolē ma iētēikt kultu ras nama dirēktorēi 
2016.gada 18.novembrī  un citu gadu pasa kumu 
vadī s ana  iēsaistī t novada jauniēs us. 
 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒ 

26. novembrī   notika domes se de, darba ka rtī ba  tika iz-
skatī ti vaira ki jauta jumi. 

 Dēputa ti lē ma par divu nēkustamo ī pas umu sadali, 
piēs k irot zēmēs gabalam jaunu nosaukumu ar liēto-
s anas mē rk i – mēz saimniēcī ba lauksaimniēcī ba. 

 Viēnam iēdzī vota jam attēica izmaksa t  mora lo kaitē -
jumu. 

 Nēpiēn ē ma lē mumu par mē nēs a algas izmain u mu-
zēja vadī ta jai. 

 Apstiprina ja  2016.gada  iēsaistī tiēs AS “Kurzēmēs  
Radio” informatī vaja  raidī juma  “Novadu zin as” par 
aktua la ko novada  (tiēs raidē z urna lista lasī juma  2-6 
min. vai intērvija ar domēs priēks sē dē ta ju vai vin a 
pilnvarotu pa rsta vi). Raidī juma diēnas: katra mē nē-
s a pirma  un  trēs a  cēturtdiēna. 

 Apstiprina ja grozī jumus ar saistos ajiēm notēiku-
miēm 12/2015  “Par aizliēgumu g ēnē tiski modificē to 
kultu raugu audzē s anai Alsungas novada ”. 

 Atbalstī ja prēcizē t Alsungas novada domēs 
17.09.2015. saistos os noteikumus Nr.7/2015 
”Mā jdzī vnieku ture š ānāš kā rtī bā Alšungāš novādā ” 
un Nr.10/2015 “Par nēkustama  ī pas uma nodokli”. 

 Atcē la 20.10.2015. Grozī jumus Alsungas novada do-
mēs saistos ajiēm notēikumiēm “Alsungas novada 
ka rtī bas un administratī va s atbildī bas notēikumi”. 

 Diviēm iēdzī vota jiēm izbēidza ī rēs lī gumus. Viēnu 
iēdzī vota ju atka rtoti uzn ē ma dzī vokl a rinda ,  viēnam 
iēdzī vota jam piēs k ī ra papildus dzī vojamo platī bu. 

 Piēn ē ma zina s anai Attī stī bas nodal as vadī ta jas  in-
forma ciju par projēktiēm un pas valdī bas dalī bu ta-
jos. 

 Dēputa ti atbalstī ja dalī bu projēkta  “ Alsungas pils 
Diēnvidu korpusa rēstaura cija”. 

 “Igāunijāš-Lātvijāš 2014-2020 pā rrobez u šādārbī bāš    
programma ” dalī bu nēatbalstī ja. 

 Nolē ma piēsaistī t profēsiona lus  ēkspērtus, lai no-
skaidrotu iēspē jas ga jē ju dros ī bas nodros ina s anai 
Skolas iēla  piē pirmsskolas izglī tī bas iēsta dēs 
“Mik elī tiš” un vidušškolāš. 

 Atcē la 2015.gada 26.marta Alsungas novada domēs 
protokolu Nr.3 par kustamas mantas nodos anu atsa-
vina s anai (autobusa “ISUZU TURQUOISE”). 

 Domē  nēapstiprina ja   laika darba uzskaitēs lapas un 
to piēliētos anu ar 2016.gada 1.janva ri. 

 Dēputa ti  nolē ma  arī   s ogad uz Ziēmassvē tkiēm  sal-
dumu  pacin as  pasniēgt  novada pirmsskolas  vēcu-
ma  bē rniēm  un  pēnsiona riēm, vēcuma  no 70 ga-
diēm. 

VIENOTAIS KLIENTU APKALPOŠANAS 

CENTRS ALSUNGĀ  

Pils iēla  1, Alsungas novada domē  

t-63351342, 63351533, 

e-pasti:  

santa.krēicmanē@alsunga.lv, 

inara.stanislavcika@alsunga.lv, 

valda.zingbērga@alsunga.lv 

Darba laiks: 

pirmdiēn, otrdiēn, trēs diēn, cēturtdiēn  no plkst. 

8.00lī dz 12.00 un no 13.00 lī dz 17.00  

  Ko iedzī vota js, zvanot, rakstot e-pasta  
vai iērodotiēs novada domē , var iēgu t: 

 

 

 

 Konsulta cijas  
par 7 valsts iēsta z u (NVA (nodarbina tī bas 

valsts ag ēntu ra)) , PMLP (pilsonī bas migra ci-
jas liētu pa rvaldē), UR (uzn ē mumu rēg istrs), 
VDI (valsts darba inspēkcija), VID (valsts iē-

n e mumu dieneštš), VSAA (vālštš šociā lā š āp-
dros ina s anas ag ēntu ra), VZD (valsts zēmēs 

diēnēsts) ē-pakalpojumiēm;  

 praktiska palī dzī ba  
darba  ar datoru, intērnētu un ēID kartēs lasī -
ta ju. 

 

Pakalpojumu pieteikšana 
klātienē 

Konsultācijas 
par e-pakalpojumiem 

Informāciju  
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“Kalmes” brauc uz Mori. 

10. oktobrī  plkst. 6.00 izbrauca m no Alsungas, 
lai dotos piē draugiēm – sēnioru dēju kopas “Da mī tēs” 
Morēs pagasta . Kolēktī vu vada 84 gadus ciēnī jama 
vadī ta ja Spodra. Morē  bija ja bu t 11.00, tur mu s jau 
gaidī ja, lai brauktu uz briēz u da rzu, kuru jau 15 gadus 
apsaimniēko viēna g imēnē . Taja  diēna  saimniēcēs 
mēita prēcē ja s ar griēk u puisi, bēt saimniēcē atna ca 
piē mums un pasta stī ja par briēz iēm un para dī ja daz a -
dus briēz u ragus. Tad pa ēju, brun ojus a s ar burka niēm 
un a boliēm un saukdamas “Briēz i! Briēz i”, ga ja m ap-
mē ram 1km gara  cēl a . Briēz i mu s ignorē ja, jo izskatī -
ja s labi  paē dus i, apal i. Da rza  ir ap 500 daz a du sugu 
briēz u un 150 tiēk audzē ti sugai. Ir arī  mēz acu kas, kas 
viēnrēiz ēsot izmukus as. 
 Pē c tam mu s aizvēda uz Morēs muzēju, kuru 
uztur divi fana ti – vī rs un siēva. L oti daudz kara matē-
ria lu, kurus papildina viētē jiē cilvē ki. Bija cimdu izsta -
dē. No Rī gas pa rcē lusiēs adī ta ja – fana tē, vada nodar-
bī bas adī ta ja m, kuras ada tē rpus, izvē lotiēs dabas ska-
tus, ziēdus, dabas para dī bas u.c. Pati vadī ta ja uzadī jusi 
daz a da s faktu ras  ap 100 tē rpu.  
 Sasē da miēs autobusa , un mu s aizvēda uz pirti-
n u, kurāš šāimniece ār pālī dze m bijā izvā rī juš āš l oti 
gars ī gu sakn u zupu. Bija pas cēpta baltmaizē, ska bmai-
zē un rupjmaizē.  Pas u mēdus, krē jums, piēns. Mu su 
siēvas sapirka s mēdu, kuru saimniēcē pa rdēva l oti 
lē ti.  
 Plkst. 16.00 sa ka s Morēs tautas nama  tēa tra iz-
ra dē Gogol a “Prēcī bas”, saī sina ts, intērēsants variants. 
Pē c tēa tra dējoja m mē s, “Da mī tēs”, abi kolēktī vi kopa . 
Pē c koncērta sa ka s saviēsī gs vakars, pē c kura mu s 
aizvēda uz Nī taurēs kultu ras namu – gulē t. Nams bija 
silti izkurina ts, katrai mī ksts matracī tis, gulē ja m ka  
ron i. 
 No rī ta brokastis ē da m kafējnī ca  “Runc uks”, tad 
ga ja m atpakal  uz kultu ras namu, kur mu s iēpazī stina -
ja ar Nī taurēs vē sturi. L oti intērēsanta lēkcija ar g ē r-
bs anos. Va rds “Nī taurē” cē liēs no “nav taurēs”. Taurē -
ta js pazaudē jis tauri un nav pu tis, kad iēnaidniēks iē-
bru k. Par taurē ta ju apg ē rba Agri, ar tauri un zobēnu, 
Dainu – par sēnlatviēs u siēviēti, tad iērada s krustnēs i, 
viēns no Morēs. Pol i ari nēbija slinki uz zēmju iēgu s a-
nu – pol u valdniēks – Fabianna. Zviēdri arī  tī koja iēgu t 
svēs as zēmēs – zviēdru virspavē lniēks – Marija. Un 

kur tad kriēvi, kriēviēm vajadzē ja ju ru – armijas virspa-
vē lniēks Emī lija. Vē l n iprais sērz antin s  Daina Kru min a, 
kuru visi sa ka ž ņ audžī t uņ murcī t. Mu s pacieņa ja ar eļ ļ a  
va rī tiēm maziēm ponc ikiēm, kurus senatne  va rī ja mu -
k eneš un viete jie toš iešāucā pār “mu k eneš purkš k iš”. 
Tad mē s noklausī ja miēs, izskrē ja miēs un brauca m ēk-
skursija  pa Nī tauri. Kalnaina viēta, ma jas cēltas no ak-
mēn iēm. Aizbrauca m arī  piē strausiēm, alpakiēm  un 
kazin a m. Nī taurē  ir arī  bijus a  prēzidēnta Andra Bē rzin a 
dzimta s ma jas – norma la ma ja, nav pat z oga apka rt. 
Nī tauriēs i vin u atcēras ka  laipnu, izpalī dzī gu cilvē ku. 
 Atvadī ja miēs no sirsnī gajiēm, viēsmī lī gajiēm Mo-
rēs un Nī taurēs cilvē kiēm un brauca m uz Siguldu, kur 
apskatī ja m Siguldas panora mu, Turaidu un Gu tman a 
alu. Ar vagonin u informa cijas cēntra vadī ta js nēiētēica 
braukt, bēt lai izmē g ina m braucamos, ka  kalnos, kur 
brauc augs a , lēja . Bija arī  viēns sē z amais uz sliēdēs un 
var laist lēja , jo-ho-ho! Mu sē ja s nēiēlaida s ta da s afē ra s. 
Pē c Gu tman u alas apskatēs, brauca m ma ja s. Pa cēl am 
vē l apē da m da va to mēdus ku ku un “Maxima ” Rī ga  no-
pirka m ciēmakukul us ma jiniēkiēm. Paldiēs Guntai  
Al ēksē jēvai par gars ī go ku ku, kuru vēda m da vanai, un 
vin as gatavoto zupu, ko ē da m autobusa  prombraucot. 
Vē l aizvēda m Dainas un Silvijas kēramiku un Dainas 
izs u ta s kartī tēs. 
 Paldiēs mu su novada domēi par iēspē ju smēltiēs 
priēku un ēnērg iju, tiēkotiēs ar draugiēm Latvija , un 
uzzina t daudz jauna un intērēsanta. 

“Kālmeš” 

P.S. Ja ka da alsundzniēcē vē las kopa ar mums padējot, 
laipni lu dzam barin a !  

Iespēja iegādāties unikālu kalendāru 
2016.gadam ar Mākslas skolas audzēkņu skatī-
jumu uz Alsungu. Kalendāru  varēs iegādāties 

Alsungas Mākslas skolā. 

 

ALSUNGAS ZIN AS 
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 Konkursa mē rk is bija pilnvēidot zina s anas un 

izpratni par Suitu kultu rtēlpu, ta s dabu, g ēogra fiju, 

suitu kultu ru un tradī cija m, sēkmē t suitu idēntita tēs 

un piēdērī bas saju tas vēidos anos, radot pamatu lēpo-

tiēs ar Latvijas kultu ras daudzvēidī bu, apzinot suitu 

kultu ras baga tī bas un suitu sasniēgumus Latvija  un 

pasaulē , ka  arī  sēkmē t daz a da vēcuma paaudz u sa-

darbī bu g imēnēs un dzimtas iētvaros, izzinot Suitu 

kultu rtēlpu. Konkursu organizē ja EKC “Suiti” un Dai-

ga Kalnin a, sadarbī ba  ar Alsungas vidusskolu, Alsun-

gas novada bibliotē ku, Alsungas novada muzēju un 

Alsungas kultu ras namu. Paldiēs visiēm dalī bniēkiēm, 

atbalstī ta jiēm un lī dzjutē jiēm! Cērams, ka piēpildī siēs 

Alsungas novada domēs priēks sē dē ta ja novē lē jums 

s o konkursu turpina t ka  tradī ciju un tiksimiēs ar jums 

konkursa  na kos gad! 

Daiga Kalnin a 

Noslēdzies konkurss “Suiti turās!” 

 14. novembrī  Alsungas kultu ras nama  notika 

konkursa “Suiti tura s!” fina ls. Par iēspē ju piēdalī tiēs 

fina la  komandas cī nī ja s 7 priēks atlasēs ka rta s, kura s 

uz jauta jumiēm bija ja atbild spēcia li izvēidota  intērnē-

ta viētnē . Fina la  iēkl uva 6 laba ka s komandas. Fina listi 

atbildē ja uz daz a diēm jauta jumiēm par suitu valodas 

ī pātnī bā m, dābu, mu ziku, ve šturi, e dieniem un trādī ci-

ja m, ka  arī  vēica praktiskus uzdēvumus, piēmē ram, 

apg ē rba suitu siēvu, apdziēda ja burdona  prētiniēku 

komandas, dēgustē jot atpazina suitu ē diēnus u.c. Fina -

la dalī bniēki zina s anas un prasmēs vē rtē ja kompētēn-

ta un nēuzpē rkama z u rija: Ilga Lēimanē, Aina Vērbēlē, 

Rasma Vanaga un 12. Saēimas dēputa tē Inguna Sudra-

ba. 

 1. vietu ieguva 

komanda 

“Gālin i” (Hertā, Sān-

ta, Jurg is un Ja nis 

Galin i), 2. viēta ko-

mandai “Laimas bē r-

ni” (Ilzē Bloka, Ingu -

na Granta, Dz ordz s 

Grants, Sabī nē Bloka 

un Kristia na Bloka), 

bēt 3. viēta koman-

dai “Suitu jauniēs u 

saimē” (Inta Puk ī tē, 

Paula Stas aitē, Laura 

S tērnbērga, Anta 

Puk ī tē, Ru dolfs Ivanovskis un Sigita Luks a). Atzinī bas 

san ē ma komanda “Pils da mas” (Iēva Rogozova, Sanita 

Gulbē, Aiga Vanaga-Porik ē, Inga Brēdovska un Inga 

S ē na-Laiza nē), komanda “Laimē” (Iēva Za g ērē, Laima 

un Gustavs C ac i) un komanda “Es tē, tu tē” (Kēitija 

Gruntin a un Vinēta Lindbērga). 

ALSUNGAS ZIN AS 

Mīļie alsundznieki! 

 Tikko nosvinē ja m Latvijas 97. dzims anas 
diēnu. Niēka trī s gadi mu s s k ir no greznās dā-
mas Latvijas 100. jubilejas. Visa  valstī , ta pat ka  
pirms tuviniēku apal a m jubilēja m, notiēk da va-
nu ga da s ana savai valstij. Cits cēl  jaunas ē kas, 
cits rēstaurē  vēca s, cits vēic 100 labus darbus 
Latvijai par godu, cits apada savas pilsē tas koci-
n uš, utt. 

 Un ka  Latviju jubilēja  pa rstēigsim mē s? 
L oti gāidī š u ju šu ierošinā jumuš, idejāš šve tku 
gaidī s anas un svinē s anas laikam. 

Alsungas kultu ras nama dirēktorē  

Gunta Matē vic a 

Tēlēfons- 27867749 

ē-pasts: alsungakultura@apollo.lv 
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ALSUNGAS ZIN AS 

Es palūgšu baltajam eņģelim, 

Kurš man tik pazīstams šķiet, 

Lai aiziet pie Jums un palūko, 

Kā Jums šais Ziemassvētkos iet. 

Lai uzliek roku uz pleca 

Un nekad vairs nenoņem nost, 

Lai pēc tumsas nāk gaisma 

Un projām vairs neaiziet. 

Cienījamie seniori! 

 Lai Ziēmassvē tki sirdī   iēmēt baltu zvaig-
ž ņ u kļe pi, kas sņiedž brī ņumaiņu spe ku! Lai 
priēku un mī lēstī bu dod tuvu un mī l u cilvē ku 
kla tbu tnē! 

Vē lot vēsēlī bu 2016.gada ,  
Ju s svēic Alsungas novada pēnsiona ru padomē 

 

 

gas novada Mik ēl diēnas svē tki, kuru iētvaros tika 
rī koti Suitu dēju svē tki. Svē tku ga jiēns apliēcina ja 
Alsungas l auz u piēdērī bu savam novadam.  

 S ogad tika  izstra da ti un piēn ēmti attī stī bas 
pla nos anas dokumēnti, piēdalotiēs gan novada uz-
n e me jiem, gān pāš vāldī bāš dārbiniekiem, to āp-
spriēs ana  piēdalī ja s Alsungas novada l audis. Bēz 
novada attī stī bas programmas 2015.-2020. gadam 
un ilgtspē jī gas attī stī bas stratē g ijas lī dz 2030. ga-
dam nav iēspē jams piēsaistī t Eiropas Saviēnī bas 
struktu rfonda lī dzēkl us. Lai arī  na kamaja  pla nos a-
nas pērioda  Eiropas Saviēnī bas finansē jums maza-
ja m pas valdī ba m bu s iērobēz ots, s iē pla nos anas 
dokumēnti para da mu su rēdzē jumu Alsungas no-
vada attī stī ba . Lai ka di izaicina jumi bu s, mē s savu 
novada patsta vī bu nēdrī kstam novē rtē t par zēmu. 
Kas s ogad vē l nav izdarī ts, tas bu s izaicina jums na -
kamaja  gada ! 

 Vē l viēns mirklis, un dēgs ēglē  svēcēs, cilvē ki    
cits citam laimēs vē lē s, un ar baltu cērī bu na ks go-
da viēsis-Jaunais gads. Atkal pavē rsiēs tu kstos  
jaunu cēl u un jaunu darbu, kas ja uzsa k. Novē lu vis-
iēm pa rliēcī bu par to, ko dara t, un ticī bu tam, ka 
varat! Priēcī gus Ziēmassvē tkus un laimī gu Jauno 
2016. gadu! 

Ar ciēn u Alsungas novada domēs priēks sē dē ta js  

Aivars Sokolovskis 

 

 

Cienījamie  Alsungas ļaudis! 

 Kad  advēntēs vainaga  iēdēdzam pirmo 
svēcī ti, vē l viēns mirklis un gada horizontam 
ēsam kla t. Parasti gada nogalē  atskata miēs uz 
aizvadī taja m diēna m un novē rtē jam padarī to. 
Gads, kuru drī z pavadī sim vē sturē  ir baga ts no-
tikumiēm Alsunga , saistī tiēm gan ar uzn ē mē -
jiēm, gan pas valdī bu, gan Alsungas pas darbniē-
kiēm, gan sportistiēm, gan skolē niēm, gan ar 
Alsungas c aklajiēm l audī m. 

 S ogad pas valdī ba pabēidza Liēpu iēlas as-
faltē s anu, paga jus aja  gada  noasfaltē ja m pirmo 
posmu ar Eiropas Zivsaimniēcī bas fondu lī dzēk-
l iem, tāc u š ogād nole mā m negāidī t  uz Eiropāš 
Saviēnī bas jauna   pērioda fondu lī dzēkl iēm, bēt 
pabēigt pas u budz ēta lī dzēkl iēm, jo otrais 
posms iētvē ra arī  asfalta sēgas uzkla s anu iēlas 
dal ai piē rēprēsē to piēmin as viētas.  Pē c Alsun-
gas novada domēs dēputa tu saruna m  ar Alsun-
gas jauniēs iēm dēputa ti rada iēspē ju  atjaunot 
sēgumu strī tbola laukumam, lai jauniēs iēm bu -
tu iēspē ja sportot brī vaja  laika . S o iēcēri arī  ī stē-
noja m.  

 S ogad bija vaira kas sacēnsī bas ugunsdzē -
sī bas sporta , kur Alsungas va rds izskanē jis visa  
Latvija   un arī  aiz ta s robēz a m. Alsungas jauniē-
s i  sportisti- ugunsdzē sē ji guva uzvaras valsts 
mē roga sacēnsī ba s  un godalgotas viētas starp-
valstu sacēnsī ba s. Mu su Alsungas mu zikas sko-
las audzē knis uzvarē ja Latvijas tēlēvī zijas kon-
kursa  “Radī ti mu zikai”. Alsungas vidusskolas 
skolē ni uzra dī jus i labus rēzulta tus, iēguvus i 
godalgotas viētas skolē nu starpnovadu ma cī bu 
olimpia dē s. Aktī vi darbojus iēs Alsungas novada 
pas darbniēki. Alsungas “Maziē suitin i” piēdalī -
ja s Skolē nu dziēsmu un dēju svē tkos, folkloras 
kopas “Suitu siēvas” un “Suitu vī ri” piēdalī ja s 
folkloras fēstiva la  “Baltika”. Suitu dziēda ta ju 
balsis skanē ja Aglona  Sv. Diēvma tēs svinī ba s. 

 Augusta  Alsunga bija starta viēta Tu risma 
rallijam Kurzēmē , ta  vēiksmī ga  norisē   bija iē-
saistī ti nē tikai pas valdī bas darbiniēki, bēt arī  
pas darbniēki un jauniēs i- brī vpra tī ga  darba vēi-
cē ji. Alsungas muzēja  vasara  tu ristiēm bija ska-
ta mas lī dz s im vē l nēbijus as izsta dēs, ka  “Ka zu 
klēitu izsta dē”, “Liturg isko tē rpu izsta dē”. 

          Cik alsundznieki patriotiski piera da Alsun- 
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Alsungas novada deputātu novēlējumi 

 Dzī vē  viēnmē r gada s kaut ko iēgu t un kaut ko 
zaudē t. Priēca jiēs, ja ēsi uzvarē jis, un nēnoz ē lo zau-
dē to! Nēkad nēskatiēs atpakal ! Paga tni tik un ta  nē-
var mainī t.  
/Ric ards Brensons/ 

Jaukus Ziēmassvē tkus un LAIMI GU JAUNO GADU! 
Ja nis Gulbis 

Tā gaisma, ko izstaro svece, 
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo, 
Izplēn, pazūd un gaist. 
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo 
Un siltums, ko izstaro sirds - 
Tas nezūd. Tas paliek. 
/I.Egle/ 

 Jaunaja  gada  ikviēnam vē lu dzī vot saskan a  ar 
s o viētu – Suitu zēmi, turot ciēn a  sēnc u tradī cijas, 
kopjot suitu idēntita ti un lēpojotiēs ar to, ka ēsam 
suiti – s ī  maza , baga ta , kra s n a  un unika la  cilts plas a-
ja  pasaulē . 

Priēcī gus Ziēmassvē tkus un laimī gu Jauno gadu! 
Alsungas novada domēs dēputa tē un biēdrī bas 

“Etniškā š kultu rāš centrā “Suiti””  
valdēs priēks sē dē ta ja Dacē Martinova 

 
Ar Tevi šai naktī lai notiek 
Neparasts brīnums kāds. 
Lai laime atnāk un paliek, 
Lai vēlīgs likteņa prāts. 
Lai mīlestības ir gana, 
Ko saņemt un citiem dot. 
Un nedienas gaismas zvanā 
Lai dvēsele pārkausēt prot!  

Priēcī gus Jums visiēm Ziēmassvē tkus! 
Jauna  gada  novē lu saglaba t ticī bu, cērī bu, izturī bu 

un mī lēstī bu! 
Lai mums visiēm kopa  izdodas! 

Zaiga Vanaga 
  
Ar gaišām domām 
Ziemassvētki nāk, 
lai tumsas kupenas mēs izbrist spētu 
lai saprastu- vien labestība māk 
Ar sauli sirdi piestarot un sētu. 
/K. Apškrūma/ 

Priēcī gus Ziēmassvē tkus, darbī gu, vēiksmī gu Jauno 

2016.gadu! 

Andris Kaminskis 

 
 
 
 Pulkstēnis skaita minu tēs, stundas, un, skatiēs, 
paiēt nēdē l as, mē nēs i, un 2015.gads jau bu s mu su pa-
ga tnē.  
 Katram mums tas ir bijis cita ds: ar priēku un 
skumja m, ar sasniēgumiēm un zaudē jumiēm, bēt tas 
ir bijis mu su.  Un  tikai mē s pas i zina m, ko atcērē si-
miēs, no ka  ma cī simiēs un ko pan ēmsim lī dzi 
2016.gada . 

 Vē lu katram bu t ta dam, ka ds Ju s ēsat bēz uzspē -
lēs, bēz izliks ana s, jo  mu su patiēsa  bu tī ba  ir visliēla -
ka  vē rtī ba! 
 Lai balti Ziēmassvē tki! 
 Lai Jums veicas sasniegt to, ko visvaira k ve laties sa-
gaidī t no Jauna  2016.gada! 

Ina ra Stan islavc ika 
 

 Novē lu visiēm novada iēdzī vota jiēm priēcī gus 
Ziēmassvē tkus un Jaunaja  gada  vēiksmi, vēsēlī bu un 
darba priēku!  Bu sim lēpni par to, kas mē s ēsam un 
par viētu, kur mē s dzī vojam.  Jo patiēsī ba  mē s dzī vo-
jam viēna  fantastiska  viēta , kuru katrs sava  viēta  va-
ram padarī t vē l laba ku. 

Ar svēiciēniēm, 
Grigorijs Rozēnta ls 

Lai sasildās sirds tai baltajā dziesmā,  

Ko šovakar zeme ar debesīm dzied.  

Lai saglabā sirds to svecīšu liesmu,  

Ar kuru droši caur puteņiem iet. 

 S ī  gada izskan a un Ziēmassvē tku laiks ir atna cis 

bēz sniēga baltuma un ī stas ziēmas kra s n uma. Balta  ir 

miēra, dros ī bas un ticī bas kra sa, jo miērs un saticī ba, 

priēks un labēstī ba ir ta s izju tas, kas piēdēr Ziēmas-

svē tku gaidī s anas laikam. 

 Novē lu, lai Ziēmassvē tki iēna k katra  ma ja  un 

iēlī ksmo katru sirdi, kas l aujas gada skaista ka  notiku-

ma burvī bai! Noticē t brī numam, dalī tiēs labaja , radī t 

priēku lī dzcilvē kos un padarī t pasauli gais a ku. To var 

ikviēns no mums, ja viēn ticam Ziēmassvē tku sta stam. 

Ticī bas un baltu domu piēpildī tus Ziēmassvē tkus! 

Edgars Zvējniēks 

Ziemassvētku miers lai katrā namā, 

Laimi, veselību Jaunais gads lai nes! 

Spēks un izturība lai mūs ceļā vada, 

panākumiem bagāts lai ir Jaunais gads!  

Priēcī gus Ziēmassvē tkus un laimī gu Jauno gadu! 

Edgars Goldbērgs 

  

ALSUNGAS ZIN AS 
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Bērnudārza ziņas 

28.oktobrī , skaista  un kra saina  rudens rī ta , deva -
miēs gu t piērēdzi Saldus novada bē rnuda rzos. Pirma  piētu-
ra - Lutrin u pagasta PII „Ka pē cī tis”. Mu s sirsnī gi un viēsmī -
lī gi sagaidī ja iēsta dēs vadī ta ja Jana Jansonē. Bē rni mu s svēi-
ca ar muzika lu priēks nēsumu. Iēējot grupa s un aplu kojot 
izvēidoto ma cī bu matēria lo ba zi, sēcina ja m, ka s ējiēnēs pē-
dagogi izvēidojus i intērēsantu, viēnka rs u, bē rniēm patī ka-
mu vidi, kas rada ma jī gu un patī kamu saju tu. Otraja  bē rnu-
da rza  „I kstī tē” Saldu  acis priēcē ja koka sivē ntin i un briēz i. 
Bē rnuda rzs lēpojas ar ilggadē ju iēsaistī s anos projēkta  
”Mez ā školā”. Be rnudā rzā teritorijā  ātrodāš kālnš un āiz 
ž oga ņeskarta pļ ava, kur be rņi visu gadu pe ta dabas ņori-
sēs. 

10. novembrī  be rnuda rza  du du skan as aicina ja uz 
Ma rtin diēnas baga tī go tirdzin u. Vēca ka s grupin as bē rni 
tirgoja ma ja s gatavotus nas k us, augl us un apsvēikuma kar-
tī tēs. Bija iēradusiēs arī  c iga niētē ar savu vī ru, kas atja ja uz 
zirga. Liēla  “andēlē” notika ar joku naudin u, s a di rotal u vēi-
da  bē rni apgu st pirma s rēklamē s anas, pa rdos anas un iēpir-
ks ana s iēman as. Paldiēs vēca kiēm par mazo tirgota ju atbal-
stī s anu!  

19. novembrī  be rnuda rza  svine ja dzims anas dienu 
Latvijai. Gatavos ana s svē tkiēm norisina ja s visu nēdē l u - 
runa ja m labus va rdus un doma ja m gais as domas par mu su 
valsti, katra grupin a vēidoja rados us darbin us par Latviju. 
Pasa kuma  bē rni skandē ja tautasdziēsmas, iēpazina s ar 
valsts simboliēm, miēloja s ar gardumiēm un klausī ja s sta-
bulēs un koklēs tautas dziēsmu saspē li. 

Ziemassvētku pasākumi bērnudārzā 

Trešdien, 16.decembrī, plkst. 16.00 „Bitī te m”; 

            plkst. 17.00 „Zak ī s iem”  

Ceturtdien, 17.decembrī, plkst. 16.00 „Ezī s iem”; 

                plkst. 17.00 „ Pu cī te m” 

Caur dēbēss gaismas piēska riēnu 
To brī numu, lai atrod gars, 
No kura nē viēn Ziēmassvē tkiēm, 
Bēt gadam da rgakmēn u svars! 

Priēcī gus un gais us Ziēmassvē tkus un Laimī gu Jauno 
2016. gadu! 

Mētodik ē Ivēta Bēiērē 

Lai sirds pasaka priēks a , ka  laba k bu t gan Tēv , gan man. 

Un acis caur sirdi, lai skata s - gais i jo gais i. 

 Mī lestī bu visa , ko darī sim Jaunaja  2016. gada ! 

Vadī ta ja Alēta Lipsnē 

ALSUNGAS ZIN AS 

     

Biēdrī ba “Etniska s kultu ras cēntrs 
“Suiti”” ī šteno projektu “Bālto villāi-

n u un me len u āuš ānā un izš u š ānā Alšungā  un 
Ju rkalnē ” 

Aicina m piētēiktiēs, kas vē las iēma cī tiēs aust un 
izs u t balta s rakstai-
na s villainēs un mē lē-
nēs. 

Apma cī ba ir bēz 
maksas, bēt pas a m 
ja rē k ina s ar matēri-
ā lā izmākšā m (dzijā 
un mē lēn u piēkarin i, 
spira lī tēs).  

Balta s rakstaina s vil-
lainēs un mē lēnēs ir 
kra s n a ka s villainēs 
suitu tautastē rpa . Pa-
lī dzē sim iēdzī vina t s o 
villain u darina s anas 
un valka s anas tradī -
cijas.  

 

Piētēiks ana s pa ta lr. 
29222103 Dace Martinova  
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SKOLAS  ZIŅAS 

Tā zeme ir dzimtene mana, 
Te izaugt un dzīvot man ļauts. 
Ik puķe tās vārdu man zvana, 
Šo zemi par Latviju sauc! 

Novēmbris ir uz sliēks n a starp skarbiēm rudēns vē jiēm un 
balto ziēmas brī numu. 
S is ir laiks, kad La c plē s a diēnas un Valsts proklamē s anas 
svē tku gaisotnē  cēl as mu su valstiska  pas apzin a, vairojas 
patriotisms un lēpnums par to, kas mums piēdēr- 
sava valsts. 
Novēmbris- vēl u mē nēsis, kad piēminam aizga jē jus, arī  
tos, kas krita par Latviju. 
La c plē s a diēna  skolē ni ar skolota jiēm  apmēklē ja Alsungas 
baznī cu, kur pra vēsts 
 G. Bezdelī ga atkla ja piemin as pla ksni kritus ajiem novad-
niēkiēm, kas cī nī ja s par mu su valsti. 
Vakara  skolē ni ar skolota jiēm skola  vēidoja  Latvijas kon-
tu ru no svēcī tē m un klasē s  aizdēdza Gaismas logus. 
Novēmbris iēzvana mu su valsts dzims anas diēnas nēdē l u 
un, protams, arī  18.novēmbri- pas u dzims anas diēnu. Tiē 
viēnmē r ir ī pas i svē tki mu su skola  ar svinī go pasa kumu 
17. novembrī . Š ogad skole ni lasī ja domrakstus par Latviju, 
svēica m laba kos skolē nus, kas piēdalī ja s glī trakstu kon-
kursa  1.-4.klasēi un klas u komandas 
5.-12.klasei par dalī bu milita raja s sporta spe le s. 
Pasa kumu kuplina ja folkloras kopa “Suitu vī ri”, kas ar sa-
va m dziēsma m piēskandina ja za li un radī ja svē tku noska-
n u, kā  ārī   piederī bāš izju tu šāvāi zemei. Pāldieš! Nāv jāu 
svarī gi, cik jauns, vēcs ēsi, galvēnais, ka Tu apziniēs, ka tē 
ir Tava dzimtēnē. 
Skola  rit ikdiēnas darbi un pasa kumi: 
2.novembris. Nodarbī ba 8.-12.klase m par Latvijas prezi-
dēntu ras ES Padomē  sasniēgto. Nodarbī bu vada: 
A.Kaminska jauniēs u kluba ”Ma ja” pa rsta vē. 
3.novembris. Praktiskais semina rs Ventspilī  k ī mijas skolo-
ta jiēm, kuru apmēklē  skolota ja I.Kadik ē. 
4.novembris. Školota ja I.Kadik e piedala s k ī mijas skolota ju 
mētodiskaja  sēmina ra  Rī ga . Skola - tautas bumbas sacēnsī -
bas 3.-5.klasēi un baskētbola sacēnsī bas 6.-8.klasēi. 
5. novembris. Valsts diagnostice jos ais darbs 4. klasei par 
dros ī bu. Vidusskolē ni kopa  ar skolota ju I.Pē tērsoni ap-
mēklē ja tiks anos ar dzējniēci Ma ru Za lī ti Kuldī ga . 
6.novembris. Basketbola sacensī bas 9.-12. klasei. 
10.novembris. Škola  svinam Ma rtin dienu, darbojas Ma r-
tin tirgus. Kuldī ga - sporta sacēnsī ba s, vēiklī bas stafētē s 
piēdala s 2.-5.klas u komanda un iēgu st 1.viētu. 
Pē cpusdiēna  norisina s milita ra s sporta spē lēs 5.-12.klasēi. 
11.novembris. Školota ja Š.Naglin a apmekle  fizikas skolo-
ta ju sēmina ru Rī ga . 
Valsts diagnosticē jos ais darbs 8. klasēi par dros ī bu. 
12.novembris. Škole nu veca ki vare ja apmekle t individua lo 
tiks anos ar ma cī bu priēks mētu skolota jiēm un klasēs 
audzina ta ju. Paldiēs vēca kiēm, kuri atrada laiku un ap-
mēklē ja skolota jus! 
13.novembris. Kuldī ga  norisina s milita ra s sporta spe les 
”Spe kš un Dāile”, kurā š piedālī jā š Alšungāš vidušškolāš 
komanda. Vakara - skola   norisina s “Nakts oriēntē s ana s” 
pasa kums. 

16.novembris. Klas u stundas muzeja . Ša kot jau no 
9.novembra katra klase apmekle ja muzeju, kur muzeja va-
dī ta ja I.Brēdovska iēpazī stina ja skolē nus ar Alsungas vē s-
turi, muzēja ēkspozī cija m, un katrs skolē ns  uzrakstī ja no-
vē lē jumu Latvijai. 
Paldiēs Ingai par novadī taja m nodarbī ba m! 
17.novembris. Švinī gais pasa kums aktu za le . 
24.novembris. Kuldī ga  basketbola sacensī ba s piedala s 7.-9. 
klas u komanda. 
Pē cpusdiēna - skola  notiēk “Darba ar jaunatni pla nos ana 
pas valdī ba s” sēmina rs. 
25.novembris. Škola -11.un 12.klasei tiks ana s ar NVA karje-
ras konsultanti. 
26.novembris. Jaunsargu ekskursija uz Rī gu.  
27.novembris. Školota ji piedala s LIZDA rī kotaja  brī dina ju-
ma strēika . 
30.novembris. Adventes ievadī s anas pasa kums kopa  ar 
pra vēstu G.Bēzdēlī gu. 
Skolē ni piēdala s biolog ijas olimpia dē  Pa vilosta . Skolota jas 
D.Silin a un D.Dunajēva 
apmēklē  Kuldī ga  profēsiona la s pilnvēidēs kursus. 
Novēmbris aizstēidziēs a tri, jo gads dodas uz savu nobēi-
gumu- dēcēmbri. 
Dēcēmbrī   skola  ritē s rosī ba, jo ja pavēic tik daudz- bu tiski 
ir uzlabot sēkmēs, jo 1.pusgads noslē dzas. Skola iētē rpsiēs 
svē tku rota , skolē niēm iēliēkot gan izdomu, gan prasmi, 
bēt skolē ni gatavosiēs Ziēmassvē tku koncērtam. 
4.decembris. Školota ja A.Verbele apmekle s g eogra fijas sko-
lota ju sēmina ru Rī ga . 
Psiholog ē I.Birg ēlē vadī s nodarbī bu 5.klasē . 
5.decembris. Školas un PII darbinieki piedalī sies “Be rnu 
tiēsī bu aizsardzī bas” kursos. 
18.decembrī  pe de ja  ma cī bu diena, kad vare s san emt liecī -
bu par pavēikto, bēt vakara  Ziēmassvē tku koncērts un bal-
lē. 
Ta ds nu ir darbī gs un sēvī  arī  kluss Ziēmassvē tku gaidī s a-
nas laiks, izbaudiēt to un piēpildiēt ar miēru, saticī bu, gais-
mu… 
Ta  noskan a, ko sēvī  nēsam, mums palī dz tumsu pa rdzī vot. 
Tas ir tas nētvēramais brī dis, ko Ziēmassvē tku laiks mums 
dod! 

Dirēktorēs viētniēcē  Aī da Vanaga                                   

Sociālā dienesta aicinājums. 

Sociālais dienests lūdz palīdzību ģimenei, ku-

rai nepieciešams drēbju skapis un rakstāmgalds. Ja 

varat palīdzēt, lūdzu, informējiet Sociālo dienestu pa 

tālruni 63321307, 27807982 vai ierodoties Sociālajā 

dienestā. 

Sociālajam dienestam labi cilvēki ir ziedojuši 

lietotu, bet labi koptu un uzturētu 4 riņķu gāzes plīti. 

Ja kādam nepieciešama šāda gāzes plīts, lūdzu, zva-

niet pa tālruni 63321307, 27807982 vai ierodieties 

Sociālajā dienestā.  

Dienesta vadītāja M.Baumane 

ALSUNGAS ZIN AS 
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  Bibliotēkas ziņas 

Grāmatu jaunumi -2015 

Latviešu autoru darbi: 

Drēika D. Kaimin u bu s anas 
[roma ns]R,2015 
Ž uravska Dž. Rampas viņ a  
pusē . R,2015 
Ž uravska Dž. Nakts mu ž a garuma  [roma ņs]R.2014 
Pakrastē L. Spa rī tē [roma ns] R,2014 
Lapsa L. Razbainiēku salas [Diēnvidju ru salas] R,2015 
Judina D. Divi. Pusnakts sarunas [dzēja] R,2015 
S ulcē Dz. Ma sa [roma ns] R,2015 
Svī rē M. Vasaras kalna  [par Ja ni Vasariēti] R,2015 
Auzin s  A. Arī  rakstniēks ir cilvē ks [anēkdotēs par lat-
viēs u rakstniēkiēm] R,2015 
Einfēlds J. Rī ga [proza]R,2015 
Bē rzin s  M. Svina gars a [roma ns] R,2015 
Tabu na D. Pirma  rēizē [sta sti]R,2014 
Auzin s  I. Mana mu z a pasaulē: vē stī jums par laikiēm 
un cilvē kiēm R,2015 
Ikstēna N. Ma tēs piēns [roma ns] R,2015 
Ruks a nē D. Mī lassta sti [sta sti]R,2015 
Gailī tē s. Tilts starp horizontiēm [dokumēnta ls ro-
ma ns] R,2015 
Avotin a D. Divas koka karotēs un rozē [roma ns] 
R,2015 
Aps kru ma K. Saulēs piēska riēns (dzēja) R, 2015 
Pētērs J. Tēa tra dziēsmas R,2015 

Nozaru literatūra 

Blu ma I. Latviētēs karma R,2014 
Kēnfilds Dz . Ca l a zupa ma tēs dvē sēlēi R,2015 
Nēfa K. Lī dzju tī ba prēt sēvi R,2014 
Pancs A. Sarunas par laimi R,2015 
S ēinovs V. Saki “nē ” un nēju tiēs vainī gs R,2015 
Kudrjavcēvs I. Dzī vī bas spē ks R,2014 
KudrjavcēvsI. Dziēdinos a  ēnērg ija R,2015 
Rac s A. Mana mī lēstī ba astrolog ija R,2015  
Suvorovs V. Oblom.Izga s ana s (2.gr.) R,2015 
Bē rzin s  A. Nēpublicē ta s atmin as R,2015 
Mēira nē S. Mu su mantojums R,2014 
Enin s  G. Nēzina ma  Latvija R,2015 
Vēidēmanē E. Dzēlzsgriēzē js un du ja [Aivars Brī zē] 
R,2015 
Mazvē rsī tē D. Uldis Stabulniēks R,2015 
Sē lē L. Zlē kas. Laiki un liktēn i R,2015 

Dāvinājumi 

Paldiēs “Suitu siēva m” par gra matu “Folkloras vāk-
šanas vēsture fotogrāfijās” R,2014. 
Sēs a s fotogra fija s rēdzami arī  Alsungas mu zik i un 
dziēda ta jas. 
Latviēs u valodas ag ēntu ra da va jusi divas va rdnī cas 
Latviēs u –igaun u un Igaun u- latviēs u. 

ALSUNGAS ZIN AS 

Apstiprina ts Valsts kultu rkapita la fon-
da  iēsniēgts Alsungas novada domēs 
projēkts „Alsungas viduslaiku pils ba-
roka durvju rēstaura cija”. Par Valsts 

kultu rkapita la fonda piēs k irto finansē jumu 1000 
EUR tiks rēstaurē ts viēns no Alsungas pils vē sturis-
ki vē rtī ga kajiēm objēktiēm – 18.gs.baroka viēnviru 
durvis.  

 

 Lai vēicina tu labdarī bu, brī vpra tī go darbu un 
sadarbī bu, 4.novēmbrī  Alsungas, Skrundas un Kul-
dī gas nēvalstisko organiza ciju dalī bniēki piēdalī ja s 
Alsungas pils sakops anas talka .  Aktī vi darboja s gan 
Skrundas biēdrī bas “Mini SD” pa rsta vēs, gan Kuldī -
gas biēdrī bu darbiniēki no  “Mobila  izglī tī bas cēn-
tra”, “Darī sim pas i!”, “Sapn u tilti” un “Rumbin a”, ta-
c u visvaira k taļkota ju bija ņo Aļsuņgas biedrī ba m 
“Ziedupī te”, “Suitu āmātnieki” un “Alšungāš kerāmi-
ka”. Tika sakopts Suitu s u pulis – Alsungas pils, gan 
arī  ta s apka rtē ja  tēritorija. Pē c talkas ciēmoja miēs 
muzēja , kur vadī ta ja Inga ciēna ja ar gardu klin g ēri 
un tē ju, bēt biēdrī bas “Darī sim pas i!” pa rsta vē Dacē 
Strazdin a informē ja par iēspē ju nēvalstiskaja m or-
ganiza cija m arī  turpma k san ēmt atbalstu, iēsaisto-
tiēs LEADER projēktos.  Na kamaja  gada  s a da sadar-
bī bas talka tiēk pla nota Skrunda .  Paldiēs aktī vaja m 
biēdrī ba m par atsaucī bu un darbos anos!  

Alsungas novada domēs 
Attī stī bas nodal as vadī ta ja 

Aiga Vanaga-Porik ē 

"Suitu muzikanti" ielūdz! 

23.janva rī  plkst.17.00 Alsungas kultu ras nama  

notiks "Suitu muzikantu" 5 gadu jubilējas pasa -

kums. Visi laipni aicina ti uz apsvēikuma koncēr-

tu un balli.  

Iēēja ballē  par brī vu. 

"Šuitu muzikantu" vadī ta js Modris 


